
REGIONEPIEMONTE                                                                                      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   

Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax.0143.477285–E–mail comune.cassanosp@libarnanet.it  
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 9  DEL 17.4.2013 
  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO ALLA SOCIETA' GRUPPO 
TORINOPROGETTI PER CORSI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO PERSONALE 
ADDETTO ALL'EMERGENZE ANTINCENDIO E ALL'UTILIZZO DEI TRATTORI AGRICOLI- 
IMPEGNO DI SPESA DI € 650,00 - CIG ZB109A76F3 
 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  diciassette del mese di aprile, alle ore 11,00  
       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Adotta la seguente determinazione. 
 

RICHIAMATI: 
-l'art.   37, comma 9  del D.Lgs. 81/2998 e s.m.i e il D.M. 10.03.98  concernente la formazione 
e l'aggiornamento degli addetti incaricati dal datore di lavoro a gestire la 1^ fase 
dell'emergenza e/o attivare i soccorsi esterni, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
sicurezza; 
- l'art. 73, comma 4 del D.Lgs. 81/2998 che impone che gli incaricati dell'uso delle attrezzature 
che richiedono conoscenze e responsabilità particolari, ci cui all'art. 71, comma 7 del 
medesimo decreto,  ricevano una formazione adeguata e specifica, come l'uso dei trattori 
agricoli; 
 

RITENUTO   necessario dover effettuare i suddetti di corsi di formazione ed addestramento 
agli addetti alle emergenze antincendio e  addetti  all’utilizzo in sicurezza di trattori agricoli; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n.  10 del 16.06.2010, con la quale si affidava alla 
della Società Gruppo Torinoprogetti S.r.l., con sede a Torino, l’incarico di responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione, D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per il periodo triennio 2010 -
2013; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e 
servizi in economia ed in particolare l’art. 2, punto 2 che riguarda lo svolgimento di corsi e 
attività di formazione e perfezionamento del personale,  che consentono l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento fino ad una spesa di €. 20.000,00 più iva; 



 

CONTATTA la suddetta ditta che si è resa disponibile ad effettuare i suddetti corsi, alle 
condizioni  e secondo le modalità di cui al preventivo  di spesa pervenuto il 28.03.2013, al 
prot.C-816, al costo di €. 650,00 a seguito di sconto praticato di € 100,00 su un totale di € 
750,00 (esente iva per gli enti locali ai sensi dell'art. 10, comma 1 n. 20 del DPR 633/72 e art. 
14, comma 537/93 e s.m.i; 
 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di provvedere all’affidamento 
dell’incarico alla Società Gruppo Torinoprogetti S.r.l., con sede a Torino, per l’effettuazione dei 
suddetti corsi; 
 

VISTO il contenuto dell’art. 163 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, comma 3 e 
successive modificazioni ed integrazioni, che prevede l’automatica autorizzazione 
dell’Esercizio Provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio sia 
fissata, da norme statali, in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento; 
 

VISTO l’art. 1, comma 381, della Legge 24.12.2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013) che 
differisce al 30.06.2013 il termine per l’ approvazione del Bilancio di Previsione 2013, per cui 
l’Esercizio Provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale data; 
 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 
2012, n. 174 convertito, con modificazioni dalla Legge 7.12.2012, n. 213; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 23.01.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale assegnava, provvisoriamente, nelle more dell’approvazione del P.R.O. per 
l’anno 2013, ai Responsabili dei Servizi individuati, le risorse finanziarie nell’ importo 
definitivamente assegnato con il PRO  relativo all’anno 2012; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 16.6.2009  di individuazione del Responsabile del 
servizio e  di attribuzione delle funzioni 
 

VISTA la deliberazione Giunta comunale n. 9 del 16.02.2005 di nomina del sottoscritto Datore 
di Lavoro; 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di affidare, per le motivazioni sopra indicate, l’incarico alla Società Gruppo  Torinoprogetti 
S.r.l.,con sede a Torino, ad effettuare di corsi di formazione ed addestramento al personale 
dipendente  addetto alle emergenze antincendio e  addetti  all’utilizzo in sicurezza di trattori 
agricoli, come da preventivo di spesa pervenuto il 28.03.2013, al prot.C-816, al costo di €. 
650,00 a seguito di sconto praticato di € 100,00 su un totale di € 750,00 (esente iva per gli 
enti locali ai sensi dell'art. 10, comma 1 n. 20 del DPR 633/72 e art. 14, comma 537/93 e 
s.m.i; 
2.Di impegnare la spesa di €. 650,00 al Bilancio Esercizio Provvisorio 2013 in corso di 
redazione all'intervento 1.01.06.02 PEG 1100;  
 

3. Di dare atto che il presente affidamento è subordinato alla regolarità contributiva, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di Legge; detta regolarità contributiva dovrà essere dimostrata anche 
all’atto di emissione della fattura relativa; 
 



4. Di inviare copia della presente determinazione alla  Società Torinoprogetti S.r.l., , con sede 
a Torino e provvedere all'inoltro del contratto sottoscritto a mezzo fax; 
 

5. Di dare atto, che  la Società si assume, in  conformità a quanto previsto dall’ art. 3, co. 8 e 
9, della Legge n. 136 del 13.08.2010, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. In tutti i 
casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o Poste Italiane Spa, il 
relativo contratto si intende risolto di diritto. 
 

6. Di dare atto che: 
 la liquidazione della spesa di €. 650,00, avverrà con separato provvedimento,  previo visto 
sulla documentazione contabile di legge, per la regolare esecuzione del servizio e la 
conformità della spesa con l’impegno assunto dal presente provvedimento. 
 

7.  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Domenica La Pepa 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento n.  
1.01.06.02 PEG 1100 del Bilancio in corso di redazione. 

 

IL RESPONSABILE 

(Andrea Campi) 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 
 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, 
lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

(Andrea Campi) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 

Li, 29.4.2013 

IL MESSO COMUNALE 

                                                      Lombardo Andrea 
 

 

 

 


